
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 4 6  d e l  1 4 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 5  d el  1 1/0 9/20 2 1

O g g e t t o: S f a l c i o  e r b a  e d  i n t e rv e n t i  d i  p u l i z i a  e  
s a n i f i c a z i o n i  pr e s s o  l o  s t a d i o  S a n dr o  Ca b a s s i  d a  
a t t iv ar s i  c o n  ur g e n z a  i n  vi s t a  d e l l a  g a r a  d i  
c a m p i o n a t o  d e l l a  s o c i e t à  U S D  ATHLETIC  CARPI  
2 0 2 1  - D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e ,  i m p e g n o  d i  
s p e s a  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e i  s e rviz i .



Sfalcio  erba  ed  interventi  di  pulizia  e  sanificazioni  presso  lo  stadio  Sandro 
Cabassi da attivarsi con urgenza in vista della gara di campionato della società 
ATHLETIC  CARPI  2021  -  Determinazione  a  contrattare,  impegno  di  spesa  e 
contestuale affidamento dei servizi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  111  del  30.12.2020,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023”, con cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori pubblici, 
elaborata in conformità al programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali, di cui 
all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;

- la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  112  del  30.12.2020,  di  “Approvazione  del 
bilancio di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto “Approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-2023  Parte  finanziaria”, 
dichiarata immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  47  del  30/03/2021  ad  oggetto: 
“RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  AI  SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011 E CONTESTUALI VARIAZIONI DEI 
BILANCI DI PREVISIONE 2020/2022 E 2021/2023”;

Richiamata inoltre la Convenzione per l'affidamento in gestione e l'utilizzo dello stadio 
S.Cabassi di proprietà comunale, in atti prot. gen.le 40081 del 30/07/2013, attivata con 
il Carpi FC 1909 Srl;

Preso atto della mancata iscrizione al campionato di calcio della predetta compagine 
calcistica locale Carpi FC 1909;

Premesso che il Comitato Ufficiale del Dipartimento Interregionale di Coppa Italia n. 2 
dle 7 settembre 2021 ha riportato il  programma del turno preliminare di Coppa Italia 
Serie D 2021/2022 da effettuare il 12 settembre 2021 che include la prima partita di 
campionato di Serie D di Athletic Carpi contro la squadra del Mezzolana; 

Preso inoltre atto che la citata nuova società Athletic Carpi, svolgerà già detta prima 
partita di campionato presso detto Stadio comunale Sandro Cabassi;

Considerato che con comunicazione, in atti prot. com.le n. 45836 del 09/09/2021, il  
sottoscritto Dirigente, ha aggiornato la richiamata società Carpi FC 1909 srl in merito 
all'utilizzo dello stadio ed ha altresì precisato dell'imminente sfalcio del manto erboso 
del  campo  da  calcio  a  cura  del  Comune  di  Carpi,  tracciatura  di  righe,  pulizia  e 

1



sanificazione di spogliatoi e tribune;

Ravvisata pertanto l'esigenza, a seguito dell'inattività estiva di detto impianto sportivo, 
disporre i  più tempestivi  servizi  di  sfalcio erba ed interventi  di  pulizia e sanificazioni 
presso lo stadio Sandro Cabassi, in vista della partita di domenica 12 settembre 2021, 
con inizio alle ore 15,00;

Considerato che per espletare detti servizi è necessario rivolgersi a ditte specializzate;

Richiamati:

- l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art.  
1, comma 130, legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che estende da €  
1000 a € 5000 la soglia minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a 
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Considerato  che, essendo i servizi in oggetto di importo inferiore a 5.000,00 euro, è 
possibile  procedere  all’affidamento  senza  ricorrere  al  mercato  elettronico,  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1,  
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”) 
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  all’affidamento  di  servizi/forniture  di 
importo inferiore a 139.000,00 mediante affidamento diretto;

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 modificato 
con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

Pertanto,  atteso  quanto  sopra,  al  fine  di  acquisire  la  maggior  conoscenza  delle 
condizioni  proposte  attualmente  dal  mercato,  sono  stati  richiesti  preventivi-offerta 
secondo i principi stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., alle seguenti ditte, in 
relazione alle rispettive competenze e specializzazioni:

-Lusuardi Federico di Correggio (RE) per lo sfalcio dell'erba dello Stadio comunale 
Sandro Cabassi di Carpi, ed in particolare del solo campo principale contraddistinto da 

2



dimensioni di 105 x 68 metri e zone esterne adiacenti, contraddistinto da erba alta, che 
non è tagliata da circa un mese;

-Giulietti Gaetano Service s.r.l. di Soliera (MO) in merito ai seguenti interventi, da 
realizzarsi sempre presso lo Stadio comunale:

-lavaggio  con  idropulitrice  e  sanificazione  dei  seggiolini  della  Tribuna  Centrale, 
Azzurra, Biancorossa e dei Distinti;
-pulizia  e  sanificazione degli  spogliatoi  dei  giocatori  locali  ed ospiti,  nonché terna 
arbitrale e arbitri donne;

Viste le seguenti rispettive offerte pervenute dalle ditte:
- Lusuardi Federico di Correggio (RE) acquisita agli atti del Prot. Gen.le al n. 55066 
del 11/09/2021, che ha richiesto un importo di €  1.100,00, oltre € 242,00 per Iva 22%, 
così per complessivi € 1.342 ,00;
- Giulietti Gaetano Service s.r.l. di Soliera (MO) acquisita agli atti del Prot. Gen.le al 
n. 54902 del 10/09/2021, che ha richiesto un importo di € 3.600,00, oltre € 792,00 per 
Iva 22%, così per complessivi € 4.392,00;

Ritenuti economicamente congrui gli importi sopraindicati, data la qualità e la quantità 
dei servizi da assegnare ed i prezzi di mercato;

Dato atto:
- che i servizi in oggetto non rientrano in un programma biennale, in quanto si tratta di 

servizi con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;
- la  spesa  complessiva  dei  predetti  servizi,  ammontante  ad  €  5.734,00,  trova 

copertura  finanziaria  alla  Voce  di  Bilancio  2030.00.08  Prestazioni  di  Servizi- 
Prestazioni  per  gestione  attività  sportive-  Altri  Servizi  Sportivi-  del  Bilancio  di 
Previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

- che l’esecuzione dei servizi sono previste nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021;

- che i CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per gli affidamenti di che 
trattasi sono i seguenti:

- ZA73301C13 per servizi offerti dalla ditta individuale Lusuardi Federico;
- Z5B3301C2E per servizi offerti dalla ditta Giulietti Gaetano Service S.r.l.; 

- che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa 
in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di 
quanto stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136;

Visti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con:

- Numero di Protocollo INAIL_27845232 del 15/06/2021 (scadenza validità 13/10/2021) 
dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta  Lusuardi Federico di Correggio 
(RE);

- Numero di Protocollo INAIL_28256320 del 06/07/2021 (scadenza validità 03/11/2021) 
dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta  Giulietti Gaetano Service srl di 
Soliera (MO);

3



Acquisite le visure camerali:

- dell’operatore economico Lusuardi Federico con Documento n. T 448843036 estratto 
dal  Registro  Imprese della  Camera di  Commercio  Industria  e  Agricoltura  di  Reggio 
Emilia in data 09/09/2021;

-  dell’operatore  economico  Giulietti  Gaetano  Service  s.r.l. con  Documento  n.  T 
448841842  estratto  dal  Registro  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  e 
Agricoltura di Modena in data 09/09/2021;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, così modificato dall’art.74 del  D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.  
126/2014;

Ravvisata la necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza dei servizi di che 
trattasi  in  pendenza della  stipula  del  contratto  ai  sensi  dei  commi 8 e 9 del  D.Lgs 
50/2016;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 
“impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 

per le norme ancora applicabili;
- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge  n. 66 del 24.4.2014 
nella parte in cui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in 
forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti:
- il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 

comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 
“L’impegno di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

4



Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di disporre   lo sfalcio erba ed interventi di pulizia e sanificazioni presso lo stadio 
Sandro Cabassi da attivarsi con urgenza in vista della gara di campionato della 
società ATHLETIC CARPI 2021;

2. di contrattare e affidare   il  servizio di  sfalcio dell'erba dello Stadio comunale 
Sandro  Cabassi  di  Carpi,  ed  in  particolare  del  solo  campo  principale 
contraddistinto  da  dimensioni  di  105  x  68  metri  e  zone  esterne  adiacenti,  
contraddistinto  da  erba  alta,  che  non  è  tagliata  da  circa  un mese,  come da 
preventivo  in  atti  prot.  com.le  al  n.  55066  in  data  11/09/2021,  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, 
alla ditta Lusuardi Federico di Correggio (RE), per un importo di € 1.100,00, 
oltre € 242,00 per Iva 22%, così per complessivi € 1.342,00;

3. di  contrattare  e  affidare  inoltre   il  servizio  di  lavaggio  con  idropulitrice  e 
sanificazione dei seggiolini  della Tribuna Centrale, Azzurra, Biancorossa e dei 
Distinti,  nonché la pulizia e sanificazione di  spogliatoi  locali  ed ospiti,  nonché 
terna arbitrale e arbitri donne, sempre del predetto Stadio comunale, come da 
preventivo  in  atti  prot.  com.le  al  n.  54902  in  data  10/09/2021,  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, 
alla ditta  Giulietti Gaetano Service S.r.l. di Soliera (MO), per un importo di € 
3.600,00, oltre € 792,00 per Iva 22%, così per complessivi € 4.392,00;

4. di subordinare   l’efficacia degli affidamenti disposti all’esito positivo della verifica 
dei requisiti degli affidatari, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

5. di impegnare   la spesa pari ad € 1.342,00 per l'affidamento del servizio alla ditta 
Lusuardi  Federico alla  Voce  di  Bilancio  2030.00.08  Prestazioni  di  Servizi- 
Prestazioni  per  gestione attività  sportive-  Altri  Servizi  Sportivi-  del  Bilancio  di 
Previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

6. di impegnare inoltre   la spesa pari ad € 4.392,00 per l'affidamento del servizio 
alla  ditta  Giulietti  Gaetano  Service  S.r.l. alla  Voce  di  Bilancio  2030.00.08 
Prestazioni  di  Servizi-  Prestazioni  per  gestione  attività  sportive-  Altri  Servizi 
Sportivi- del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

7. di dare atto:   
- che l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021;
- che i CIG attribuiti  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per gli  affidamenti di 

che trattasi sono i seguenti:
- ZA73301C13 per servizi offerti dalla ditta Lusuardi Federico;

5



- Z5B3301C2E per servizi offerti dalla ditta Giulietti Gaetano Service S.r.l.;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 
30  giorni  quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli 
adempimenti  e alle verifiche concernenti  l'idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed 
alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi  
relativi  alla tracciabilità dei pagamenti  e dei flussi  finanziari  connessi, ai  sensi 
dell'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136,  e  che  l’inottemperanza  alle  norme 
suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 
dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di 
verifica della  conformità ovvero di  approvazione della regolare esecuzione,  ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 
co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

6. di formalizzare,   ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il rapporto 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale.

7. di disporre   per le urgenti necessità richiamate in premessa, la consegna in via 
d’urgenza dei servizi in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui ai  
commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

8. di nominare  , quale responsabile del Procedimento, il Coordinatore del Servizio 
Amministrazione Sport e Benessere dott. Marco Rovatti.

6



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Sfalcio erba ed interventi di pulizia e sanificazioni presso lo stadio Sandro Cabassi da attivarsi con urgenza in vista della gara di 
campionato della società USD ATHLETIC CARPI 2021 - Determinazione a contrattare, impegno di spesa e contestuale affidamento dei servizi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1342 02030.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1434

Descrizione Sfalcio erba presso lo stadio Sandro Cabassi partita USD ATHLETIC CARPI 
2021 del 12-09-2021 Ditta: Lusuardi Federico di Correggio (RE)

Codice Creditore

CIG ZA73301C13 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Sfalcio erba ed interventi di pulizia e sanificazioni presso lo stadio Sandro Cabassi da attivarsi con 
urgenza in vista della gara di campionato della società USD ATHLETIC CARPI 2021 - 
Determinazione a contrattare, impegno di spesa e contestuale affidamento dei servizi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 4392 02030.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1435

Descrizione Interventi di pulizia e sanificazioni presso lo stadio Sandro Cabassi per partita 
USD ATHLETIC CARPI 2021 del 12-09-2021 - Ditta: Giulietti Gaetano 

Service S.r.l.
Codice Creditore

CIG Z5B3301C2E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Sfalcio erba ed interventi di pulizia e sanificazioni presso lo stadio Sandro Cabassi da attivarsi con 
urgenza in vista della gara di campionato della società USD ATHLETIC CARPI 2021 - 
Determinazione a contrattare, impegno di spesa e contestuale affidamento dei servizi.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  646  DEL 14/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 14/09/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
S f a l c i o  e r b a  e d  i n t erv e n t i  d i  p u l i z i a  e  s a n i f i c a z i o n i  pr e s s o  l o  s t a d i o  S a n d r o  
Cab a s s i  d a  a t t ivar s i  c o n  u r g e n z a  i n  vi s t a  d e l l a  g ar a  d i  c a m p i o n a t o  d e l l a  
s o c i e t à  U S D  ATHLETIC CARPI 2 0 2 1  - D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e ,  
i m p e g n o  d i  s p e s a  e  c o n t e s t u a l e  a ff id a m e n t o  d e i  s e rviz i .  ” ,  n°  2 4 5  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 1/09/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


